Virgil Ciobanu, Protopopul Pavel Boldea, Preotul Ilié
Hociotă, iar pentru perioade mai scurte au fost şi preoţii:
loan Dihn (1914-1915), Aurel Raica (1915-1916), loan Im-
broane (1916), Victor Racoce (1916), Demeter Turanu (au
gust- septembrie 1917), Paul Popa şi Gheorghe Opreanu.

Protopopul Sava Popovici-Săvoiu (1818-1906) s-a
născut la 11/23 octombrie 1818 în localitatea Râu Sadului
în apropierea Sibiului. între anii 1835 şi 1837, tânărul Sa
va a urmat cursurile Şcolii Grănicereşti, apoi Şcoala Nor
mală Catolică din Sibiu şi din 1838, la Institutul Terezian
din acelaşi oraş.

El a fost un biograf a cărui operă descrie proble
me sociale, politice, economice, religioase, militare etc.
din Transilvania şi o parte a Europei (Polonia, Ungaria,
Germania, Austria, Italia, Croaţia, Serbia ş.a.), evenimente
pe care el însuşi le-a trăit.

Preotul Sava Popovici-Săvoiu a murit la 16/29 martie
1906 şi a fost înmormântat în curtea vechii biserici a lo
calităţii natale.

Protosinghelul Prof. Dr. Virgil Ciobanu a văzut lumina
zilei la Roşia Montană, în Munţii Apuseni, la 10 februarie
1876. După absolvirea Liceului Şaguna din Braşov a studi
at la Academia Teologică din Sibiu şi apoi la Facultatea de